
 
 
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
www.uniroma1.it 

AREA RISORSE UMANE 

UFFICIO PERSONALE DOCENTE E COLLABORAZIONI ESTERNE 

Settore Concorsi Personale Docente 

 

 

Il Rettore 
 
VISTI: 
 Lo Statuto dell’Università; 
 Il decreto del Presidente della Repubblica 11 luglio 1980, n. 382; 
 La Legge 22 aprile 1987, n. 158, art, 3 comma 2; 
 Il decreto del Presidente della Repubblica 3 ottobre 1997, n. 386; 
 Il decreto del Presidente della Repubblica 23 marzo 2000 n. 117 con il quale è stato 

approvato il regolamento recante le norme sulle modalità di espletamento delle procedure 
per il reclutamento dei professori universitari di ruolo e ricercatori; 

 il D.R. del 16.7.1998 il cui avviso è stato pubblicato sulla G.U. n. 63 del 14.8.1998 IV serie 
speciale- con il quale è stata bandita la procedura di valutazione comparativa per la 
copertura di n. 1 posto di Ricercatore universitario per il Settore scientifico-disciplinare L17D 
– Facoltà di Lettere e Filosofia; 

 Il D.R. del 4.5.1999 con il quale è stata nominata la Commissione giudicatrice per la 
procedura di valutazione comparativa summenzionata; 

 I verbali relativi al concorso suindicato consegnati in data 14.12.1999; 
 La nota rettorale del 6.3.2000 prot. n. 105635 con la quale, rilevate delle irregolarità nella 

procedura concorsuale,è stata inviata denuncia alla Procura della Repubblica, per verificare 
se fossero presenti  elementi costitutivi di reato; 

 Il Decreto in data 13.1.2001 con il quale il G.I.P. ha disposto l’archiviazione ritenendo 
infondata la notizia di reato e nel contempo ha restituito quanto sequestrato; 

 La nota del 29.7.2002 prot. 001659 con la quale si invitava la Commissione giudicatrice a 
rettificare, nei verbali, le irregolarità contestate da questa Amministrazione; 

 Il verbale della Commissione giudicatrice del  7.10.2002 con il quale  la Commissione pur 
esprimendo la volontà di rettificare i punteggi contestati, non  ha, di fatto, eseguito la rettifica 
e non è quindi giunta alla formulazione di una graduatoria; 

 il ricorso al T.A.R. presentato dalla Dott.ssa PINCHERLE in data 11.2.2003 per 
l’annullamento degli atti della suddetta Commissione ; 

 La nota  del 19.7.2007, con la quale  questa Amministrazione invitava la Commissione 
giudicatrice a concludere tempestivamente l’iter concorsuale; 

CONSIDERATO: 
 Il tempo inutilmente decorso senza aver acquisito alcun riscontro dai membri della 

Commissione  suddetta 
VISTI: 
 La nota del 16.12.2009 con la quale questa Amministrazione non potendo giustificare un 

così protratto ritardo nella conclusione dei lavori, comunica alla Commissione giudicatrice 
l’Avvio del procedimento di decadenza della medesima; 



 
 
 
 

Pag 2 

 Il  D. R. 27.1.2010 con il quale, conseguentemente al mancato adempimento della 
conclusione dei lavori imputabile all’intera commissione, quest’ultima è stata dichiarata 
decaduta; 

 La nota del 26.2.2010 con la quale questa amministrazione, considerando il fatto che la 
Facoltà di Lettere e Filosofia si era suddivisa in quattro Facoltà, ha chiesto l’indicazione del 
nuovo membro interno in base all’afferenza del settore L 17 D ora settore Scientifico 
disciplinare L-LIN/08 –Settore concorsuale 10/E1; 

 La nota del 27.10.2010 con la quale il Dipartimento di Studi Europei, Americani e 
Interculturali ha indicato  il nuovo membro interno per la costituzione della nuova 
Commissione giudicatrice; 

 La nota del 3.5.2012 con la quale il settore Contenzioso del Lavoro di questa 
Amministrazione ha comunicato  che con decreto 4318/2012 il T.A.R. del Lazio ha dichiarato 
perento il ricorso presentato dalla Dott.ssa Pincherle; 

 Il D.R. n. 2517 del 23.7.2012 pubblicato sulla G.U. n. 61 del 7.8.2012.  con il quale è stata 
nominata la nuova commissione giudicatrice del concorso suindicato, indicando il termine di 
4 mesi per la conclusione dei lavori concorsuali; 

 La nota del 21.8.2012 con la quale, in seguito alla decadenza della originaria commissione 
giudicatrice è stato comunicato ai nuovi membri della commissione  di approvare, 
formalmente, in sede di processo verbale, le operazioni già poste in essere dalla precedente 
Commissione  fino alla seduta del 7.10.2012; 

 Il verbale della nuova commissione giudicatrice, consegnato in data 29.10.2012, con il quale 
la medesima,unanime, afferma l’impossibilità di approvare gli atti della precedente e 
decaduta commissione rimanendo in attesa di ulteriori decisioni degli uffici competenti, 
poichè ha rilevato numerose e gravi irregolarità nel precedente iter concorsuale; 

 La nota del 21.11.2012 con la quale  questa Amministrazione  ha invitato la Commissione a 
rinnovare  le operazioni concorsuali solo riguardo alla valutazione dei titoli e di  procedere 
alla redazione della relazione finale; 

 La nota del 29.11.2012 con la quale il Presidente della Commissione suddetta Prof: Peloso, 
chiede una proroga di quattro mesi per la conclusione dei lavori concorsuali considerando 
l’impossibilità di concluderli nei pochi giorni rimasti alla scadenza del mandato rettorale 
(7.12.2012); 

 Il D.R. n. 4377 del  4.12.2012 con il quale è stato prorogato di 4 mesi il termine per i lavori 
della commissione giudicatrice; 

 I verbali consegnati a conclusione dell’iter concorsuale dalla Commissione giudicatrice in 
data 25.1.2013; 

 
 
CONSTATATA: 
 La regolarità formale degli Atti; 

 
 
 
 



 
 
 
 

Pag 3 

 
DECRETA: 
• Sono approvati gli atti relativi alla procedura di valutazione comparativa per la copertura di n. 1 

posto di Ricercatore universitario per il Settore scientifico-disciplinare L17D presso la Facoltà di 
Lettere e Filosofia – dell’Università degli Studi di Roma “LA SAPIENZA”. 

• Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso settore 
scientifico-disciplinare L17D della Facoltà di Lettere e Filosofia la Dott.ssa Maria Caterina 
PINCHERLE nata a Ixelles (Bruxelles – Belgio) il 7.6.1967 è dichiarata vincitrice della procedura 
di valutazione comparativa a n. 1 posto di Ricercatore Universitario presso questo Ateneo. 

• Il presente provvedimento sarà acquisito alla raccolta interna di questa Università. 
 
 
                                                                                                                            IL RETTORE 
Roma, 01/02/2013 
n. 330 

 
 

                                                                                                            


